Termo aditivo ao Contrato nº 087/2018, celebrado com a 
empresa H.J. RODRIGUES MELO LTDA tendo como objeto a 
execução, administração e responsabilidade técnica pela 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, aditivando 25% em R$ 
185.963,26 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta 
e tres reais e vinte e seis centavos). 

Paty do Alferes, 22 de novembro de 2018. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

P O R T A R I A Nº 107/2018  

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.493 DE 

21 DE NOVEMBRO DE 2018, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar,  no orçamento vigente,  na  importância  de  
R$ 1.968.527,00  (Um milhão, novecentos e sessenta e oito mil e quinhentos e vinte e sete reais). 

FONTE    =   001     R$ 1.968.527,00    (Ordinários Não Vinculados) 

GABINETE DO PREFEITO  

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.01.04.122.0002.2221  – Gestão de Pessoal   
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.001 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoa Civil R$           206.700,00

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.494 DE 

21 DE NOVEMBRO DE 2018, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na importância  de  
R$269.800,00 (Duzentos e sessenta e nove mil e oitocentos reais). 

FONTE    =   037     R$ 269.800,00    (FUNDEB) 

FUNDEB  

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.30.01.12.361.0006.2226  – Gestão do Magistério do Ensino Fundamental   
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.91.13.037 – Contribuição Patronal R$             63.100,00

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.495 DE 

21 DE NOVEMBRO DE 2018, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, na importância de  
R$1.912.880,00 (Um milhão, novecentos e doze mil e oitocentos e oitenta reais). 

FONTE    =   001     R$1.912.880,00  (Ordinários Não Vinculados) 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.301.0012.2261  – Manutenção dos Serviços de Estratégia - PSF   
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.13.001 – Obrigações Patronais R$               14.000,00

[...]

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na  
importância de R$87.836,18 (Oitenta e sete mil, oitocentos e trinta e seis reais e dezoito centavos). 

FONTE  =  015   R$87.836,18  (Royalties) 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.01.15.122.0008.2219 – Gestão da Frota Municipal 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$             52.000,00